ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు నీతి ఆయోగ్లలో ప్రముఖ ఆర్థికపేత్తలు , విషయ నిపుణులతో సమాపేశం అవుతారు.
- 2. జమ్మూ కాశ్మీర్లో , నూతన సంవత్సర పేడుకలను సురక్షితంగా నిర్వహించడం లో భాగంగా అధిక జన సాంద్రత ఉన్న ప్రాంతాలలో భద్రతా దళాలు తనిఖీలు , పర్యపేక్షణను ముమ్మరం చేశాయి.
- 3. UN సెక్రటరీ జనరల్ ఆంటోనియో గుటెర్రెస్ తొలిసారిగా 2026 నూతన సంవత్సర సందేశాన్ని హిందీలో విడుదల చేశారు.
- 4. భారత్, శ్రీలంక మహిళా జట్ల మధ్య ఐద వది, చివరి టీ 20 అంతర్జాతీయ క్రికెట్ మ్యాచ్ ఈరోజు తిరువనంతపురంలో గ్రీన్ఫోల్డ్ అంతర్జాతీయ స్టేడియంలో జరుగుతుంది.

PM - NITI AAYOG

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు నీతి ఆయోగ్లలో ప్రముఖ ఆర్ధికవేత్తలు , విషయ నిపుణులతో సమావేశం అవుతారు. ఈ సమావేశంలో అనేక ఆర్థిక సమస్యలపై దృష్టి సారిస్తారు. అలాగే దేశ ప్రస్తుత ఆర్థిక పరిస్థితి , భవిష్యత్ ప్రాధాన్యతలపై నిపుణులు తమ అభిప్రాయాలను, సూచనలను అందిస్తారు. ప్రభుత్వం బడ్జెట్ రూపొందించే ముందు ఆర్థికపేత్తలు, పరిశ్రమ నిపుణులతో ఇటువంటి సంప్రదింపులు జరపడం సర్వ సాధారణం . ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ కూడా ఈ సమాపేశంలో పాల్గొంటారు.

NSD

J&K - SECURITY FORCES

జమ్మూ కాశ్మీర్లో, నూతన సంవత్సర పేడుకలను సురక్షితంగా నిర్వహించడం లో భాగంగా అధిక జన సాంద్రత ఉన్న ప్రాంతాలలో భద్రతా దళాలు తనిఖీలు , పర్యపేక్షణను ముమ్మరం చేశాయి. పండుగ సీజన్లలో ఏపైనా భద్రతా పరమైన ముప్పులను నిరోధించడానికి ఎంట్రీ పాయింట్ల వద్ద అదనపు చెక్పోస్టులను ఏర్పాటు చేశారు. పూంచ్ జిల్లా , గోహ్లెడ్ గ్రామంలోని బహిరంగ ప్రదేశంలో ఒక డ్రోన్ ను జమ్మూ కాశ్మీర్ పోలీసుల స్పెషల్ ఆపరేషన్స్ గ్రూప్ (SOG) స్వాధీనం చేసుకుంది. ఉధంపూర్ జిల్లా , సుధ్మ హదేప్ లో మైదాన ప్రాంతం నుండి కొంత మందు గుండు సామాగ్రిని పోలీసులు స్వాధీనం చేసుకున్నారు.

NSD

VP-THIRUVNANTHAPURAM VISIT

తిరువనంతపురం, వర్కలలో ఈరోజు జరిగే 93వ శివగిరి తీర్థయాత్రలో ఉప రాష్ట్రపతి సీపీ రాధాకృష్ణన్ పాల్గొంటారు. ఆ తర్వాత మార్ ఇవానియోస్ కళాశాల ప్లాటినం జుబ్లీ పేడుకల ముగింపు సందర్భంగా జరిగే బహిరంగ సభ లో పాల్గొంటా రు. కాగా, నిన్న తిరువనంతపురంలోని ఎల్ఎంఎస్ చర్చి ప్రాంగణంలో క్రిస్మస్, నూతన సంవత్సరం సందర్భంగా నిర్వహించిన 'ది త్రివేండ్రం ఫెస్ట్ 2025' కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. ప్రజలు మతపరమైన పండుగలను కలిసి జరుపుకున్నప్పుడు ప్రజాస్వామ్యం, మత సామరస్యం, అభివృద్ధి నిజమైన స్ఫూర్తిని చూడవచ్చని ఉప రాష్ట్రపతి రాధాకృష్ణన్ అన్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో గవర్నర్ రాజేంద్ర అర్దేకర్, తదితరులు పాల్గొన్నారు.

NSD

DRDO

చాందీపూర్లోని ఇంటిగ్రేటెడ్ టెస్ట్ రేంజ్లో పినాకా లాంగ్ రేంజ్ గైడెడ్ రాకెట్ తొలి విమాన పరీక్షను రక్షణ పరిశోధన , అభివృద్ధి సంస్థ (DRDO) విజయవంతంగా నిర్వహించింది. ఈ రాకెట్ 120 కి.మీ. పరిధి లో లక్ష్యాన్ని చేధించగలిగే విధంగా అన్ని విమాన విన్యాసాలను ప్రదర్భించిందని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

AMIT SHAH-KOLKATA VISIT

కేంద్ర హోంమంత్రి , సీనియర్ బీజేపీ నాయకుడు అమిత్ పా సంస్థాగత సమాపేశాలు , కార్యక్రమాలలో పాల్గొనడానికి నిన్న సాయంత్రం పశ్చిమ బెంగాల్కు చేరుకున్నారు. డమ్ డమ్ విమానాశ్రయంలో కేంద్ర మంత్రికి బీజేపీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు సమీక్ భట్టాచార్య , ప్రతిపక్ష నాయకుడు సుపేందు అధికారి స్వాగతం పలికారు. ఈ పర్యటన సందర్భంగా , రాబోయే ఎన్ని కల కోసం ఎన్ని కల వ్యూహాలపై చర్చించడానికి హోంమంత్రి ఈరోజు , రేపు రాష్ట్ర పార్టీ పదాధికారులతో ఉన్నత స్థాయి సమాపేశాలు నిర్వహించనున్నారు. ఇందులో భాగంగా మొదటి కీలక సంస్థాగత సమాపేశం ఈరోజు బిధాన్నగర్లలో జరగనుంది.

NSD

UN-HINDI

UN సెక్రటరీ జనరల్ ఆంటోనియో గుటెర్రెస్ తొలిసారిగా 2026 నూతన సంవత్సర సందేశాన్ని హిందీలో విడుదల చేశారు. ఇది ఐక్యరాజ్యసమితిలో భాష పరిధిని విస్తరించడానికి భారతదేశం చేస్తున్న ప్రయత్నాలలో ఒక టిగా నిలిచింది. యుద్ధాలకు నిధులు సమకూర్చడం కంటే పేదరికంతో పోరాడటం ద్వారా అసలైన భద్రత లభిస్తుందని అంటూ... సైనిక వ్యయం నుండి అభివృద్ధి సహాయం వైపు దృష్టి పెట్టాలని ఆయన ప్రపంచ నాయకులను కోరారు. మొదటిసారిగా హిందీలో సందేశాన్ని జారీ చేయడం ద్వారా , రాబోయే సంవత్సరంలో శాంతి , ప్రపంచ అభివృద్ధికి , మానవ ఐక్యతకు ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలని UN అంతర్జాతీయ సమాజానికి పిలుపునిచ్చింది.

NSD

SCINDIA---TELECOM-REFORMS

టెలికాం రంగాన్ని మరింత పటిష్టపరచడానికి టెలికమ్యూనికేషన్ల శాఖ పరివర్తన సంస్కరణలను ప్రవేశపెడుతోందని కేంద్ర కమ్యూనికేషన్ల శాఖ మంత్రి జ్యోతిరాదిత్య సింధియా ప్రకటించారు. ఒరిజినల్ ఎక్పిప్మమెంట్ తయారీదారుల కోసం ప్రో టెమ్ సెక్యూరిటీ సర్టిఫికేషన్ స్కీమ్ రెండు సంవత్సరాల పాటు పొడిగించడం, టెలికాం సెక్యూరిటీ టెస్టింగ్ లాబొరేటరీలకు ఫీజులను తగ్గించడం కీలక సంస్కరణలలో ఉన్నాయని మంత్రి సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు.

NSD

UTTARAKHAND-BUS ACCIDENT

ఉత్తరాఖండ్లలోని అల్మోరా జిల్లా వినాయక్ ప్రాంతంలో ఈరోజు జరిగిన బస్సు ప్రమాదంలో ఆరుగురు మరణించారు. పలువురు గాయపడ్డారు. సుమారు 18 మంది ప్రయాణికులతో బస్సు భికియాసైన్ నుండి రామ్నగర్కు పెళ్తుం డగా ఈ ప్రమాదం జరిగిందని రాష్ట్ర విపత్తు ప్రతిస్పందన దళం తెలియజేసింది. గాయపడిన వారికి భికియాసైన్ లోని ప్రభుత్వ ఆసుపత్రిలో చికిత్స అందిస్తున్నారు. ప్రమాదం జరిగిన పెంటనే , పరిపాలన, సహాయక బృందాలు సంఘటనా స్థలానికి చేరుకుని సహాయ చర్యలు చేపట్టాయి.

NSD

WOMEN'S CRICKET - IND VS SL

భారత్, శ్రీలంక మహిళా జట్ల మధ్య ఐద వది, చివరి టీ 20 అంతర్జాతీయ క్రికెట్ మ్యాచ్ ఈరోజు తిరువనంతపురంలో గ్రీన్ఫీల్డ్ అంతర్జాతీయ స్టేడియంలో జరుగుతుంది. ఈ మ్యాచ్ సాయంత్రం 7 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. ఇప్పటికే 5 మ్యాచ్ల సిరీస్లలో 4-0 తేడాతో ఆధిక్యంలో ఉన్న భారత జట్టు సిరీస్ మెక్షవసం చేసుకోవాలని చూస్తోంది. గత ఆదివారం జరిగిన 4వ మ్యాచ్లో, భారత్ - శ్రీలంకపై 30 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది.

NSD

IMD-WEATHER

హర్యానా, చండీగఢ్, పశ్చిమ ఉత్తరప్రదేశ్ , పంజాబ్లలో రేపటి వరకు ఉదయం , రాత్రి సమయాల్లో చాలా దట్టమైన ఏొగమంచు కమ్ము కుంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. జమ్మూ కాశ్మీర్ , లడఖ్, గిల్గిట్, బాల్టిస్తాన్, ముజఫరాబాద్, మధ్యప్రదేశ్లలో ఈరోజు దట్టమైన పొగమంచు పరిస్థితులు ఉంటాయని తెలిపింది. ఢిల్లీ, జార్ఖండ్, అరుణాచల్ ప్రదేశ్లలో రేపటి వరకు ఇలాంటి పరిస్థితులే కొనసాగుతాయని పేర్కొంది . పంజాబ్, హర్యానా, చండీగఢ్, పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్, జార్ఖండ్, ఛత్తీస్గఢ్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు చెలిగాలులు వీస్తాయని కూడా వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

NAIDU-NG HELICOPTER

కేంద్ర పౌర విమానయాన మంత్రి కింజరపు రామ్ మోహన్ నాయుడు ఈరోజు బెంగళూరులో ద్రుప్ ఎస్టీ హెలికాప్టర్ ప్రారం భ విహారా న్ని జెండా ఊపి ప్రారంభిస్తారు. ఆధునిక తేలికపాటి తదుపరి తరం ధ్రుప్ హెలికాప్టర్ ను 2025 ఏరో ఇండియా షోలో HAL ప్రదర్శించింది. పౌర సేవల కోసం దీనిని స్వదేశీయంగా తయారు చేశారు. ఈ హెలికాప్టర్ లో ఆరు నుండి 14 మంది ప్రయాణించవచ్చు. పర్యాటకం, VIP రవాణా, విపత్తు, వరద నిర్వహణ , ఆఫ్షషోర్ మిషన్లల వంటి పౌర సేవలకు ఈ హెలికాప్టర్ ఉపయోగపడుంతుంది.

NSD

REV. BANGLADESH - KHALEDA ZIA

బంగ్లాదేశ్ మాజీ ప్రధాన మంత్రి, బీఎస్పీ అధ్యక్షురాలు ఖరీదా జియా ఈ ఉదయం డాకాలోని ఒక ఆసుపత్రిలో కన్ను మూశారు. ఆమె వయస్సు 80 సంవత్సరాలు. ఈ విషయాన్ని బీఎస్పీ సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో పెల్లడించింది. ఒక ప్రైవేట్ ఆసుపత్రిలో వైద్య చికిత్స పొందుతూ ఖరీదా జియా మరణించారని బీఎస్పీ మీడియా సెల్ తెలిపింది.

NSD

PM - NITI AAYOG

Prime Minister Narendra Modi will hold a meeting with leading economists and subject matter experts at NITI Aayog today, as part of the government's ongoing consultations ahead of key economic decisions. Finance Minister Nirmala Sitharaman will also take part in the interaction, which is expected to focus on a wide range of economic issues. The meeting is likely to serve as a platform for experts to share their views and assessments on the country's current economic situation and future

SHUKLA::JAIRAJ MP-I J&K - SECURITY FORCES

In Jammu and Kashmir, security forces have intensified checking and monitoring across high-influx areas, including venues hosting parties, as part of a maximum alert to ensure safe New Year celebrations. Additional checkpoints have been deployed at entry points, plugging every major road connectivity with enhanced patrols, area domination exercises, and surprise verifications to thwart any potential threats during the festive season. Amid these measures, multiple suspicious recoveries were reported in forward and border districts. Acting on specific intelligence, the Special Operations Group (SOG) of Jammu and Kashmir Police have recovered an unidentified drone abandoned in an open field at Gohled village in Mendhar sector of Poonch district. A police team promptly secured the site, seized the device, and initiated an investigation to determine its origin and possible operator. Separately, during search operations in Chennai area of Udhampur district, security forces recovered a magazine of an AK assault rifle along with seven live rounds from an open field in Sudhmahadev. In Akhnoor sector of Jammu district an aircraft-shaped balloon bearing markings of Pakistan International Airlines (PIA) in English and Urdu was seized from an agricultural field in border village Gurah Manhasa, Pragwal area. These incidents underscore the heightened vigilance along the Line of Control (LoC) and International Border (IB), with increased deployments and anti-sabotage checks in urban and hinterland areas. Authorities have appealed to citizens to stay vigilant and immediately report any suspicious objects or activities to the nearest police station for swift action.

N. GULSHAN RAINA/JAMMU/MAIL/0703

30.12.2025



SCINDIA

Union Minister for Communications Jyotiraditya Scindia has announced that Department of Telecommunications is rolling out transformative reforms to strengthen telecom security, reduce compliance burdens and reinforce Prime Minister's vision of Make in India, Make for the World. In a social media post, the Minister highlighted that the key reforms include the extension of the Pro Tem Security Certification Scheme for

Original Equipment Manufacturers for 2 years and reduced fees for Telecom Security Testing Laboratories.

<><><>

DRDO

Defence Research and Development Organisation (DRDO) has successfully conducted the maiden flight test of the Pinaka Long Range Guided Rocket at the Integrated Test Range, Chandipur. The rocket was tested for its maximum range of 120 km, demonstrating all in-flight manoeuvres as planned. The Defence Ministry said that the Long Range Guided Rocket impacted the target with textbook precision.

<><><>

UN HINDI

In a historic first, UN Secretary-General António Guterres released his 2026 New Year message in Hindi, marking a major milestone in India's efforts to expand the language's reach at the United Nations. Alongside a Hindi text version and a video featuring Hindi subtitles, Guterres delivered a stern warning about a world surrounded by "chaos and uncertainty." He urged global leaders to shift their focus from military spending to development aid, arguing that true safety comes from fighting poverty rather than funding wars. By issuing the message in Hindi for the first time, the UN highlighted its commitment to human unity while calling on the international community to prioritize peace and global development in the coming year.

BS : PAWAN DP-I 30.12.2025

UTTARAKHAND-BUS ACCIDENT

Six people lost their lives in a bus accident at Vinayak area of Almora district in Uttarakhand today. According to the State Disaster Response Force, the bus was traveling from Bhikiyasain to Ramnagar and had around 17 to 18 people on board. The injured are receiving treatment at the government hospital in Bhikiyasain. After the accident, the administration and rescue teams rushed to the spot. Rescue operation is underway.

<><><> SAKSHI SINGH/DEHRADUN/MAIL/1108 HRS

SHUKLA::JAIRAJ MP-II 30.12.2025

REV. BANGLADESH - KHALEDA ZIA

Former Bangladesh Prime Minister and BNP Chairperson Khaleda Zia passed away at a hospital in Dhaka this morning. She was 80. This was disclosed by BNP in social media post. BNP's Media Cell said, Khaleda Zia died while receiving medical care at a private hospital. Khaleda Zia, a two-time prime minister, was one of the most prominent figures in Bangladesh's politics for decades and served as BNP chairperson for many years.

NAVALSANG PARMAR/DHAKA/MAIL/0718

SHUKLA MP-I 30.12.2025 IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast very dense fog conditions during morning and night hours over Haryana, Chandigarh, West Uttar Pradesh, and Punjab till tomorrow. The weather agency predicted dense fog conditions over Jammu Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan, Muzaffarabad, and Madhya Pradesh today. Similar conditions are expected over Delhi, Jharkhand, and Arunachal Pradesh till tomorrow. The Met Department said that cold wave conditions are very likely in isolated pockets of Punjab, Haryana, Chandigarh, West Madhya Pradesh, Jharkhand and Chhattisgarh today.

SAKLEN/0646

SHUKLA MP-I 30.12.2025

VP-THIRUVNANTHAPURAM VISIT

Vice President C. P. Radhakrishnan has called upon people to come together for the development and well being of society with community spirit and religious harmony. He was attending a gathering in connection with Christmas celebrations and New Year, 'The Trivandrum Fest 2025' at LMS Church Compound in Thiruvananthapuram yesterday. Vice President Radhakrishnan said that the true spirit of democracy, communal harmony and development could be seen when people celebrate religious festivals together. Governor Rajendra Arlekar delivered a message of love at the gathering. The function was presided over by Latin Archdiocese Archbishop Thomas J.Netto. Mayor VV Rajesh, Believers Eastern Church Metropolitan Samuel Mar Theilophilos, Shanthigiri Ashram General Secretary Gururatnam Jnana Tapaswi, Palayam Imam V P Suhaib Maulavi were among the dignitaries who attended the function. Today, the Vice

President will attend the 93rd Sivagiri Pilgrimage at Varkkala, after which he will inaugurate the public meeting to mark the conclusion of the Platinum Jubilee celebrations of Mar Ivanios College, Thiruvananthapuram.

CB/LEMI NAIR/THIRUVNANTHAPURAM/MAIL/0353

SHUKLA MP-I 30.12.2025 AMIT SHAH-KOLKATA VISIT

Union Home Minister and senior BJP leader Amit Shah arrived in West Bengal yesterday evening to participate in a series of organizational meetings and programs. He was received at Dum Dum Airport by BJP State President Samik Bhattacharya and Leader of Opposition Suvendu Adhikari. During his visit, the Home Minister is scheduled to hold several high-level meetings with state party office-bearers today and tomorrow to discuss electoral strategies for the upcoming polls. His first key organizational meeting is scheduled to take place in Bidhannagar today.

CB/KALYAN LAHA/KOLKATA/MAIL/0358

SHUKLA MP-I 30.12.2025 NAIDU-NG HELICOPTER

Union Civil Aviation Minister Kinjarapu Ram Mohan Naidu will flag off the inaugural flight of Dhruv NG helicopter in Bengaluru today. The Advanced Light Helicopter Next Generation Dhruv is the civil variant of the indigenous helicopter that was showcased by HAL in the 2025 Aero India show. This six to 14 passenger helicopter is capable of playing civil roles like tourism, VIP transport, disaster and flood management and offshore missions. It features indigenous Shakti engines and enhanced features for civil certification.

CB/SUDHINDRA/BENGALURU/MAIL/0412 SHUKLA MP-II 30.12.2025 WOMEN'S CRICKET - IND VS SL

In Women's Cricket, India will take on Sri Lanka in the 5th and final T20 International at the Greenfield International Stadium in Thiruvananthapuram, Kerala today. The match will begin at 7 PM. Harmanpreet Kaur led Women-in-Blue will look to clean sweep the series, as they are already leading the 5-match series with an unassailable lead of 4-Nil. In the last match played on Sunday, Hosts India successfully defended a massive target of 222 to clinch a 30-run victory over visitors. Earlier, in the first three matches of the series, India won comfortably by

showing all-round performance. The series was crucial for India as part of Women's T20 World Cup preparations. The series also set a stage to tune skills for the Women's Premier League beginning next month.

CHIRAG/NET/0517